



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN

mun. Chișinău

21 februarie 2025

Nr. 191

Cu privire la unele măsuri de depistare precoce a cancerului colorectal prin testarea iFOB (FIT) și a cancerului mamar în anul 2025

În scopul depistării active a patologiilor oncologice colorectale și a cancerului glandei mamare în stadii precanceroase și incipiente, în conformitate cu prevederile Legii ocrotirii sănătății nr.411/1995, Programului național de control al cancerului pentru anii 2016 - 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1291/2016, precum și în temeiul Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 148/2021,

ORDON:

1. A organiza și desfășura, în colaborare cu IMSP Institutul Oncologic, măsuri de depistare precoce a patologiilor oncologice colorectale, în stadii precanceroase și incipiente prin testarea iFOB (FIT) la populația asimptomatică și a cancerului glandei mamare în anul 2025, în conformitate cu prevederile actelor normative și a anexelor nr. 2 și nr. 5 la prezentul Ordin.

2. Conducătorii IMSP Asociația Medicală Teritorială Botanica, IMSP Asociația Medicală Teritorială Râșcani și IMSP Asociația Medicală Teritorială Centru, IMSP Centrul Medicilor de Familie Bălți, IMSP Centrul de Sănătate Călărași, IMSP Centrul de Sănătate Cahul, IMSP Centrul de Sănătate Ungheni, IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, IMSP Centrul de Sănătate Edineț și IMSP Centrul de Sănătate Cimișlia, inclusiv a Centrelor de Sănătate autonome din raioanele Călărași, Cahul, Ungheni, Cantemir, Edineț și Cimișlia sunt desemnați responsabili pentru desfășurarea măsurilor de depistare precoce a cancerului colorectal prin testarea iFOB (FIT) și vor asigura:

2.1 organizarea selectării persoanelor asimptomatice cu vârsta de 50-55 ani, care nu sunt în grupul de risc, pentru efectuarea examinării materiilor fecale la „sângele ocult” (testul iFOB (FIT));

2.2 invitarea, consilierea, informarea și instruirea persoanelor eligibile privind condițiile de realizare a testului iFOB (FIT), prevăzute de actele normative;

2.3 înregistrarea datelor privind eliberarea, utilizarea testelor iFOB (FIT), de către persoanele eligibile, inclusiv rezultatele acestora în versiunea electronică, în maxim 5 zile lucrătoare de la data testării, conform cerințelor stabilite;

2.4 trimiterea persoanelor cu rezultatul testului pozitiv la Centrele de colonoscopie în mod programat, corespunzător anexei nr. 2;

2.5 evaluarea situației privind rezultatele testării, cu identificarea numărului de persoane eligibile pentru testare, în conformitate cu cerințele stabilite de actele normative;

2.6 prezentarea lunară a datelor cu referire la numărul de teste efectuate, teste cu rezultat pozitiv, numărul de persoane programate la colonoscopie, persoanelor care au efectuat colonoscopia și rezultatul endoscopic către IMSP Institutul Oncologic și Compania Națională de Asigurări în Medicină (anexa nr. 3).

3. Conducătorii Centrelor de colonoscopie din cadrul IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicală, IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”, IMSP Spitalul de Stat, IMSP Institutul Oncologic, IMSP Spitalul Raional Cantemir, IMSP Spitalul Raional Edineț și IMSP Spitalul Raional Cimișlia vor asigura:

3.1 programarea și efectuarea colonoscopiilor, la necesitate, cu prelevarea biopsiei și examinarea histologică a probelor prelevate;

3.2 prezentarea rezultatelor examinării persoanelor eligibile (colonoscopiilor și/sau a histologiilor efectuate), către instituțiile remitente, responsabile;

3.3 raportarea lunară a datelor privind numărul persoanelor care au efectuat colonoscopia și rezultatul endoscopic către IMSP Institutul Oncologic și Compania Națională de Asigurări în Medicină (anexa nr. 4).

4. Coordonatorii Centrelor regionale de depistare precoce a cancerului mamar din cadrul IMSP Spitalul Clinic Bălți, IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicală, IMSP Centrul de Sănătate Ungheni, IMSP Spitalul Raional Căușeni „Ana și Alexandru” și a Centrului de referință de depistare precoce a cancerului mamar din cadrul IMSP Institutul Oncologic se desemnează responsabili de organizarea, coordonarea și monitorizarea măsurilor de depistare precoce a cancerului glandei mamare, ținând în evidență serviciile medicale acordate persoanelor, cu raportarea cazurilor suspecte, conform cerințelor și prevederilor actelor normative.

5. Conducătorii instituțiilor de asistență medicală primară din municipiile Chișinău și Bălți, raioanele Ungheni, Nisporeni, Călărași, Fălești și Căușeni, de comun cu coordonatorii Centrelor regionale de depistare precoce a cancerului mamar vor asigura:

5.1 organizarea, coordonarea și monitorizarea măsurilor de depistare precoce a cancerului glandei mamare în conformitate cu prevederile Protocolului Clinic Național „Cancerul glandei mamare” și a etapelor desfășurării măsurilor de depistare precoce a cancerului mamar, corespunzător anexei 5;

5.2 informarea populației, inclusiv a persoanelor refugiate și migrante despre planificarea și desfășurarea măsurilor de depistare precoce a cancerului glandei mamare;

5.3 selectarea și invitarea persoanelor eligibile pentru efectuarea examenului clinic, ultrasonografic și mamografic al glandelor mamare, în conformitate cu prevederile Protocolului Clinic Național „Cancerul glandei mamare” și a actelor normative;

5.4 continuitatea consultațiilor complexe, de comun cu medicii de familie, ginecologi, oncologi/mamologi din cadrul IMSP Institutul Oncologic (după caz) până la stabilirea diagnosticului final, în corespundere cu prevederile actelor normative;

5.5 perfectarea acordului informat al persoanei pentru examinarea clinică și radiologică (după caz), în corespundere cu prevederile actelor normative;

5.6 prezentarea raportului privind desfășurarea măsurilor de depistare precoce a cancerului glandei mamare în teritoriul deservit către Centrul de referință de depistare precoce a cancerului mamar lunar, până la data de 5 a lunii următoare, conform prevederilor anexei nr. 6.

6. Directorul IMSP Institutul Oncologic se desemnează responsabil de coordonarea, organizarea și monitorizarea desfășurării măsurilor de depistare precoce a patologiilor oncologice colorectale, prin testarea iFOB (FIT) și a cancerului glandei mamare la nivel național, asigurând:

6.1 distribuirea testelor iFOB (FIT), procurate din fondul de profilaxie a asigurării obligatorii de asistență medicală, instituțiilor responsabile de testare în conformitate cu anexa nr.1 și nr. 2;

6.2 coordonarea, monitorizarea și acordarea suportului consultativ-metodic instituțiilor medico-sanitare responsabile de realizarea măsurilor de depistare precoce a cancerului colorectal, inclusiv Centrelor de colonoscopie, de către Centrul de colonoscopie de referință din cadrul IMSP Institutul Oncologic;

6.3 raportarea lunară către Compania Națională de Asigurări în Medicină a datelor recepționate de la instituțiile implicate în depistarea precoce a patologiilor oncologice colorectale, conform cerințelor stabilite;

6.4 sinteza datelor cu privire la desfășurarea măsurilor de depistare precoce a patologiilor oncologice colorectale, ambele componente (testarea iFOB (FIT) și a colonoscopiilor indicate/efectuate), cu prezentarea notei informative în adresa Ministerului Sănătății către data de 25.12.2025;

6.5 va asigura activitatea Centrului de referință de depistare precoce a cancerului mamar și acordarea la solicitare a suportului metodic, conform responsabilităților prevăzute în actele normative;

6.6 va organiza evaluarea periodică a activității Centrelor regionale privind capacitatea prestării eficiente a serviciilor de depistare precoce a cancerului mamar, cu recomandarea întreprinderii măsurilor de redresare a situației;

6.7 va prezenta lunar în adresa Ministerului Sănătății și a Companiei Naționale de Asigurări în Medicină, raportul privind depistarea precoce a cancerului glandei mamare, în conformitate cu prevederile anexei nr. 7.

7. A organiza campania de informare și comunicare în susținerea măsurilor de depistare precoce a cancerului colorectal și a glandei mamare, atât pentru personalul medical, cât și pentru populație cu referire la traseul pacientului în depistarea precoce a cancerului colorectal și cancerul mamar, în corespundere cu cerințele specificate în anexa nr. 8.

8. Cheltuielile aferente realizării măsurilor de depistare precoce a cancerului colorectal și a cancerului glandei mamare în anul 2025, vor fi acoperite din fondul măsurilor de profilaxie, începând cu 01 ianuarie 2025, în modul stabilit de actele normative.

9. Direcția generală politici în domeniul serviciilor medicale integrate va acorda suportul consultativ-metodic în vederea realizării prevederilor prezentului ordin.

10. Controlul executării prezentului ordin se atribuie secretarului de stat, dlui Ion Prisăcaru.

Ministru



Ala NEMERENCO

**Măsurile de depistare precoce a
patologiilor oncologice colorectale, în stadii precanceroase și incipiente de cancer în anul 2025**

N/o	Etapa	Perioada de implementare
1	Achiziționarea testelor iFOB (FIT)	martie 2025
2	Distribuirea testelor	aprilie- mai 2025
3	Desfășurarea testării	mai - decembrie 2025
4	Elaborarea raportului, concluziilor și a propunerilor	decembrie 2025

**Organizarea măsurilor de depistare precoce a
patologiilor oncologice colorectale în stadii precanceroase și incipiente de cancer în anul 2025**

<i>Prestatorii de asistență medicală primară</i>	<i>Referirea la Centrul de colonoscopie pentru efectuarea videocolonoscopiei</i>	<i>Numărul testelor iFOB (FIT) distribuite</i>
IMSP Asociația Medicală Teritorială Rîșcani	IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfînta Treime”	500
IMSP Asociația Medicală Teritorială Centru	IMSP Spitalul de Stat	500
IMSP Asociația Medicală Teritorială Botanica	IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicală	500
IMSP Centrul Medicilor de Familie Bălți	IMSP Institutul Oncologic	360
IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, inclusiv Centrele de Sănătate rurale din raionul Cantemir	IMSP Spitalul Raional Cantemir	273
IMSP Centrul de Sănătate Ungheni, inclusiv Centrele de Sănătate rurale din raionul Ungheni	IMSP Institutul Oncologic	500
IMSP Centrul de Sănătate Cimișlia, inclusiv Centrele de Sănătate rurale din raionul Cimișlia	IMSP Spitalul Raional Cimișlia	200
IMSP Centrul de Sănătate Călărași, inclusiv Centrele de Sănătate rurale din raionul Călărași	IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicală	208
IMSP Centrul de Sănătate Cahul, inclusiv Centrele de Sănătate rurale din raionul Cahul	IMSP Institutul Oncologic	1368
IMSP Centrul de Sănătate Edineț, inclusiv Centrele de Sănătate rurale din raionul Edineț	IMSP Spitalul Raional Edineț	5000
TOTAL		9409

Notă:

1. Numărul de teste repartizate au fost calculate în baza datelor furnizate de <https://statbank.statistica.md/> privind numărul mediu al populației stabile, în corelație cu numărul populației cu vârsta de 50 – 55 ani din teritoriile care sunt deservite de instituțiile responsabile din asistența medicală primară.
2. Distribuirea procentuală reprezintă rata persoanelor de vîrsta 50-55 ani din numărul populației generale în teritoriile menționate.
3. În anul 2025 se va asigura continuitatea efectuării videocolonoscopii la persoanele iFOB (FIT) testate pozitiv în anul 2024, care nu au fost efectuate din considerent de timp de așteptare și posibilitate de programare.
4. Toate cazurile neclare vor fi referite pentru precizarea diagnosticului la Centrul de referință de colonoscopie din cadrul IMSP Institutul Oncologic.

Raport privind
desfășurarea măsurilor de depistare precoce a patologiilor precanceroase și a cancerului colorectal,
luna _____ 2025

IMSP _____ raionul/municipiul _____
(prestator de asistența medicală primară/Centrul colonoscopic)

Numărul de teste efectuate	Numărul de teste cu rezultat pozitiv (+)	Numărul de persoane care au efectuat colonoscopia	Numărul cazurilor confirmate cu stări precanceroase, cancer

Raport
de prestare a serviciilor medicale în cadrul măsurilor de depistare precoce a patologiilor precanceroase și a
cancerului colorectal în anul 2025

IMSP _____ raionul/municipiul _____
_____ pentru luna _____
(Centrul colonoscopic)

Nr. d/o	Data	Număr de identitate (IDNP)	Nume, prenume	Anul nașterii	Localitatea	Serviciul prestat	Anestezie	Concluzie/diagnostic

**ETAPELE DESFĂȘURĂRII MĂSURILOR DE DEPISTARE PRECOCE A
CANCERULUI GLANDEI MAMARE ÎN ANUL 2025**

Nr. d/o	Etapa	Activitate			
1	Informarea privind depistarea precoce a cancerului mamar:	Activități de sensibilizare a populației realizate de personalul medical prin: 1) organizarea discuțiilor cu prezență fizică; 2) distribuirea broșurilor, bannerelor cu descrierea autopalpării glandelor mamare, perioadele necesare pentru efectuarea controlului profilactic; 3) plasarea clipurilor cu referire la etapele autopalpării glandelor mamare pe medii video, posturile TV; 4) informarea populației despre etapele depistării precoce a cancerului mamar prin intermediul emisiunilor TV și radio.			
2	Informarea și instruirea personalului medical	1. Informarea medicilor de familie, oncologi, ginecologi, asistenților medicali și moașelor despre desfășurarea măsurilor de depistare precoce a cancerului glandei mamare, importanța sporirii vigilenței oncologice și efectuarea obligatorie a examenului glandei mamare; 2. Instruirea medicilor de familie, medicilor ginecologi, oncologi, moașe de către formatorii din cadrul IMSP Institutul Oncologic și catedrei oncologie a USMF „Nicolae Testemițanu”.			
3	Selectarea persoanelor pentru depistarea precoce și volumul serviciilor medicale	Persoanele din toate grupele de vârstă, care prezintă simptome clinice suspecte, depistate în urma autoexaminării sau examenului clinic de către medic a glandelor mamare. Persoanele asimptomatice nu vor fi incuse în măsurile de depistare precoce a cancerului glandei mamare.			
4	Personalul medical la etapa asistenței medicale primare	1) Examinarea persoanelor care prezintă simptome suspecte pentru cancerul glandei mamare, din toate grupurile de vârstă în cadrul vizitelor stabilite în conformitate cu Protocolul Clinic Național „Cancerul glandei mamare”; 2) Consilierea, informarea persoanelor examinate despre depistarea precoce a cancerului mamar, asigurarea accesului la serviciile de depistare precoce și instruirea privind modul de efectuare a autoexaminării glandelor mamare, cu oferirea instrucțiunii de efectuare a autocontrolului (autoexaminării) glandelor mamare 3) Asigurarea examinării clinice obligatorii a glandelor mamare a persoanelor din toate grupurile de vârstă, inclusiv în cadrul examinării ginecologice; 4) Referirea la nivel de Centru regional pentru efectuarea investigației ultrasonografice cu Doppler (USG) a glandelor mamare la persoanele de până la 40 de ani, a examenului mamografic și ultrasonografic cu Doppler la persoanele după 40 de ani și consultația medicului oncolog din cadrul Centrului regional în cazul când: a) <i>medicii de familie, medicii ginecologi, oncologi, asistenții medicali, moașele depistează simptomele clinice la nivelul glandelor mamare;</i> b) <i>persoanele depistează de sine stătător în cadrul efectuării autoexaminării glandelor mamare, prezența oricărui simptom patologic;</i> 5) Raportarea lunară către IMSP Institutului Oncologic despre numărul total de persoane examinate și rata patologiilor depistate în glandele mamare, care necesită precizarea diagnosticului.			
5	Referirea	Persoanele suspecte la examinarea clinică de către personalul medical instruit (medicul de familie, ginecolog, oncolog, moașă) se referă la Centre regionale de depistare precoce a cancerului mamar. Referirea cazurilor suspecte se va efectua după cum urmează: <table border="1"> <tr> <td>Populația referită din</td><td>Centrul regional de depistare precoce a cancerului mamar</td><td>Centrul de referință de depistare precoce a cancerului mamar</td></tr> </table>	Populația referită din	Centrul regional de depistare precoce a cancerului mamar	Centrul de referință de depistare precoce a cancerului mamar
Populația referită din	Centrul regional de depistare precoce a cancerului mamar	Centrul de referință de depistare precoce a cancerului mamar			

		Mun. Chișinău Mun. Bălți Raionul Ungheni Raionul Nisporeni Raionul Călărași Raionul Fălești Raionul Căușeni	IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicală IMSP Spitalul Clinic Bălți IMSP Centrul de Sănătate Ungheni IMSP Spitalul Raional Căușeni IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicală	IMSP Institutul Oncologic
6	Criteriile pentru efectuarea obligatorie a examenului clinic și selectarea persoanelor eligibile pentru referire	1) Prezența unui nodul dur sau indolent la nivelul glandei mamare; 2) Modificarea măririi sau formeii glandei mamare; 3) Prezența unor adenopatii axilare; 4) Retracția sau devierea mamelonului, eliminări din mamelon; 5) Iritația, îngroșarea sau tumefierea pielii de la nivelul glandelor mamare; 6) Durere la nivelul glandelor mamare; 7) Prezența hiperemiei, scuamelor, crustelor sau deformarea mamelonului.		
7	Centrele regionale de depistare precoce a cancerului mamar femeilor	Persoanele referite în cadrul Centrelor regionale de depistare precoce a cancerului mamar beneficiază de: 1) consiliere și informare despre etapele depistării precoce a cancerului mamar; 2) examinarea clinică a glandelor mamare de către medicul specialist mamolog, oncolog, ginecolog; 3) până la 40 ani - ecografia glandelor mamare și ganglionilor limfatici cu Doppler de către medicul imagist. 4) după 40 ani - mamografia și ecografia glandelor mamare și ganglionilor limfatici cu Doppler de către medicul imagist, care are competența și specializare în domeniu diagnosticului patologiei glandei mamare. În cazurile când se suspectează o patologie a glandei mamare, persoanele sunt programate pentru examinare în Centrul de referință din cadrul IMSP Institutul Oncologic.		
8	Centrul de referință de depistare precoce a cancerului mamar femeilor din cadrul IMSP Institutul Oncologic	Pacienții confirmați clinico-imagistic cu patologia glandelor mamare pentru definitivarea diagnosticului și stabilirea tacticii de tratament. Medicul mamolog va examina clinic glandele mamare. Medicul imagist va examina rezultatele investigațiilor imagistice, la necesitate va efectua investigații suplimentare. În cazul: 1) <i>suspecției unui proces malign</i> se efectuează biopsia tumorii cu ac Tru-Cut, la necesitate - ecoghidat sau cu control mamografic. 2) <i>confirmării diagnosticului de proces benign sau precancer</i> , pacientei i se propune intervenția chirurgicală la indicații medicale (abordare individuală). 3) <i>confirmării diagnosticului de cancer</i> , medicul oncolog mamolog va stabili tactica de tratament și investigații suplimentare, conform prevederilor Protocolului Clinic Național „Cancerul glandei mamare”. Raportarea lunară despre numărul total de femei examinate și rata patologiilor depistate în glandele mamare.		

Notă:

1. Conducătorii Centrelor regionale și a Centrului de referință de depistare precoce a cancerului vor ține evidența serviciilor medicale acordate persoanelor în procesul depistării precoce a cancerului glandei mamare, cu raportarea cazurilor suspecte, conform cerințelor și prevederilor actelor normative.
2. Centrul de referință va organiza evaluarea periodică a activității Centrelor regionale privind capacitatea prestării eficiente a serviciilor de depistare precoce a cancerului mamar, cu recomandarea întreprinderii măsurilor de redresare a situației.
3. Centrul de referință de comun cu Centrele regionale va organiza măsuri de informare și comunicare, atât pentru personalul medical, cât și pentru populație cu referire la traseul pacientului în procesul depistării precoce a cancerului glandei mamare.

Raport
privind desfășurarea măsurilor de depistare precoce a
cancerului glandei mamare

Denumirea Instituției medico-sanitare _____

Municipiul/Raionul _____

	Denumirea indicatorilor	Total
1.	Numărul de persoane consultate	
2.	Numărul de persoane cu simptome patologice suspecte	
3.	Numărul USG efectuate	
4.	Numărul mamografiilor glandelor mamare (18x24 cm) în regim digital 4 efectuate cu descrierea	
5.	Numărul persoanelor cu BIRADS III - V la investigațiile ultrasonografice	
6.	Numărul persoanelor cu BIRADS III - V la investigațiile mamografice	
7.	Numărul de persoane confirmate imagistic	
8.	Numărul de persoane cu suspiciune la patologie oncologică referite către Centrul de referință pentru confirmarea diagnosticului, inclusiv Nume, Prenume, IDNP și numărul de contact al fiecărei persoane	

Raport
de activitate a Centrului de Referință de depistare precoce a cancerului glandei mamare
pe perioada _____ 2025

	Denumirea indicatorilor	Total
1.	Numărul persoane consultate	
2	Numărul examenelor ecografice al glandei mamare cu (2D) + Doppler	
3	Numărul examenelor ecografice al glandei mamare cu (2D) + Doppler + Elastografie	
4	Numărul examenelor ecografice al țesuturilor moi și ganglionilor limfatici cu (2D) + Doppler	
5	Numărul examenelor ecografice al țesuturilor moi și ganglionilor limfatici cu (2D) + Doppler + Elastografie	
6	Numărul tomosintezei glandelor mamare	
7	Numărul mamografiilor efectuate	
8	Numărul de trepanobiopsii efectuate cu ac Tru – Cut	
9	Numărul puncțiilor glandelor mamare	
10	Numărul investigațiilor imunohistochimice suplimentare a glandelor mamare cu un anticorp în procese nontumorale și tumorale	
11	Numărul de persoane confirmate cu patologii benigne, stări precanceroase	
12	Numărul de persoane confirmate cu cancer mamar	
13	Numărul de persoane neconfirmate (norma)	
14	Rezultate biopsii în așteptare	

**Campania de informare și sensibilizare
privind depistarea activă a cancerului glandei mamare și a patologiilor oncologice colorectale în stadii
precanceroase și incipiente**

Locul desfășurării: instituțiile medico-sanitare primare și/sau spitalicești din mun. Chișinău și Bălți, raioanele Ungheni, Soroca, Cahul, Caușeni, Cantemir, Cimișlia, Edineț, Orhei

Termen: anul 2025

Grupuri țintă: populația aptă de muncă, inclusiv din mediu rural, personalul medical din asistența medicală primară și specializată de ambulator

Obiectiv	Acțiuni	Termen	Responsabili
Organizarea campaniilor de informare și sensibilizare a populației	Organizarea de campanii de conștientizare, cu accent pe educația privind importanța depistării precoce a cancerului mamar și a patologiilor oncologice colorectale	Anul 2025, Conform Programului Campaniilor	Institutul Oncologic, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, prestatori de asistență medicală primară din mun. Chișinău și Bălți, raioanele Ungheni, Soroca, Cahul, Caușeni, Cantemir, Cimișlia, Edineț, Orhei
	Distribuirea materialelor educaționale și informaționale prin diverse canale (media, rețele sociale, pliante, afișe)		
	Organizarea unor sesiuni informative și de instruire pentru grupurile țintă, în special din mediul rural, pentru a le încuraja să participe la depistarea precoce	Conform Programului Campaniilor	
Formarea și instruirea personalului medical	Instruirea echipelor de profesioniști din domeniul sănătății în utilizarea tehnologiilor moderne de diagnostic și în managementul cazurilor de cancer mamar, pentru a asigura o diagnosticare rapidă și corectă.	Conform Programului de instruire	
	Dezvoltarea și organizarea cursurilor de formare continuă pentru medici în domeniul depistării precoce a cancerului mamar și a patologiilor oncologice colorectale	Permanent	
Monitorizarea și evaluarea rezultatelor Campaniilor de informare și sensibilizare a populației/Programelor de depistare precoce pentru cancerul mamar și a patologiilor oncologice colorectale	Stabilirea unui sistem de monitorizare și evaluare a eficienței programului de depistare precoce pentru cancerul mamar și a patologiilor oncologice colorectale, pentru a asigura îmbunătățirea continuă a serviciilor medicale	Semestrul I, 2025	